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令和７年７月２９日 

総 務 部 市 町 村 課 

0 4 3 - 2 2 3 - 2 1 3 1 

 

令和７年度普通交付税等の決定（市町村分）について 
 

 

 

 

 

 

 

（注）対前年度比は昨年度当初算定と比較している。（以下同様） 

１ 普通交付税決定額（別紙１ 団体別普通交付税決定額 参照） 

（単位：百万円、％） 

 （注）表示単位未満を四捨五入しているため、内訳計、増減額及び増減率が符合しない場合がある。 
（以下の表においても同様） 

 

(1) 普通交付税の算定 

普通交付税は､基準財政需要額※１が基準財政収入額※２を超える地方公共団体に対して､

その差額（財源不足額）を基本として交付されます｡ 
 

※１ 基準財政需要額：各地方公共団体が標準的な行政を行うために必要な経費を国が一定の基準に
基づいて算定した額 

※２ 基準財政収入額：各地方公共団体の財政力を合理的に測定するために、標準的な状態において
徴収が見込まれる税収入等を一定の方法によって算定した額 

  

 
７年度 

Ａ 

６年度 

Ｂ 

増減額 

Ａ－Ｂ 

増減率 

(Ａ－Ｂ)／Ｂ×100 

県内市町村総額 197,694 195,104 2,589 1.3 

内 

訳 

指定都市(千葉市) 25,873 24,797 1,076 4.3 

市 142,209 141,824 385 0.3 

町村 29,612 28,484 1,128 4.0 

【参考】全国(市町村分) 8 兆 5,475 億円 8 兆 3,145 億円 2,330 億円 2.8 

本日、県内５４市町村の令和７年度普通交付税等が決定されましたので、 

お知らせします。  

 本県市町村分の普通交付税決定額は１，９７７億円（対前年度比２６億円・１．３％増）

となり、７年連続の増加となりました。 

 また、本年度は臨時財政対策債発行可能額がゼロとなるため、普通交付税決定額と 

合算した実質的な普通交付税の規模も、１，９７７億円（同５３億円・２．６％減） 

となりました。 
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(2) 本年度算定の特徴（別紙２ 団体別普通交付税算定結果 参照） 

①  基準財政需要額 

 県内市町村の基準財政需要額の合計額は１兆１，７８４億円（対前年度比３５９億円・

３．１％増）となりました。 

 これは、職員の給与改定や光熱費等の物価高騰に対応するための経費の増加に加え、

新たに措置されたガバメントクラウドの利用料等が増加していることが主な要因 

となっています。 

 

（単位：百万円、％） 

７年度 

Ａ 

６年度 

Ｂ 

増減額 

Ａ－Ｂ 

増減率 

(Ａ－Ｂ)／Ｂ×100 

1,178,366 1,142,493 35,873 3.1 

 

 

②  基準財政収入額 

 県内市町村の基準財政収入額の合計額は１兆３６９億円（対前年度比４７０億円・

４．７％増）となりました。 

これは、昨年度行われた定額減税の縮小により市町村民税の所得割が増加したこと

や、新築家屋や償却資産等が増えたことにより固定資産税が増加したことが主な要因

となっています。 

（単位：百万円、％） 

７年度 

Ａ 

６年度 

Ｂ 

増減額 

Ａ－Ｂ 

増減率 

(Ａ－Ｂ)／Ｂ×100 

1,036,901 989,924 46,977 4.7 

  

 

 (3) 不交付団体 

 不交付団体数について、本年度は７市（市川市、成田市、市原市、君津市、浦安市、

袖ケ浦市、印西市）で、芝山町が交付団体となりました。 
 

交付団体及び不交付団体数の推移 

年 度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 

市町村数 ５４ ５４ ５４ ５４ ５４ 

交付団体数 ４９ ４６ ４７ ４６ ４７ 

不交付団体数 ５ ８ ７ ８ ７ 

交付⇒不交付 ― 

君津市 

印西市 

芝山町 

― 君津市 ― 

不交付⇒交付 
君津市 

印西市 
― 君津市 ― 芝山町 
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２ 臨時財政対策債発行可能額（別紙３ 団体別臨時財政対策債発行可能額 参照） 

 

本年度の地方財政計画において、臨時財政対策債発行可能額は平成１３年の制度創設

以降、初めてゼロとなりました（対前年度比７９億円減）。 

※臨時財政対策債は、地方財源の不足に対処するため、地方財政法第５条の特例として発行 

 されるもので、各団体の発行可能額は財源不足額及び財政力を考慮して算出されます。 

 

（単位：百万円、％） 

  
７年度 

Ａ 

６年度 

Ｂ 

増減額 

Ａ－Ｂ 

増減率 

(Ａ－Ｂ)／Ｂ×100 

県内市町村総額 0 7,876 ▲7,876 皆減 

内 

訳 

指定都市(千葉市) 0 3,757 ▲3,757 皆減 

市 0 3,916 ▲3,916 皆減 

町村 0 203 ▲203 皆減 

【参考】全国(市町村分) 0 円 2,145 億円 ▲2,145 億円 皆減 

 

 ３ 普通交付税決定額と臨時財政対策債発行可能額との合算額 

（別紙４ 団体別普通交付税決定額と臨時財政対策債発行可能額との合算額 参照） 

 

臨時財政対策債発行可能額は基準財政需要額の一部が振替えられるものであり、その

元利償還金相当額については、翌年度以降の基準財政需要額に全額算入されることと 

なっていることから、普通交付税と臨時財政対策債を合わせた額を実質的な普通交付税

とみなすことができます。 

 

  （単位：百万円、％） 

  
７年度 

Ａ 

６年度 

Ｂ 

増減額 

Ａ－Ｂ 

増減率 

(Ａ－Ｂ)／Ｂ×100 

県内市町村総額 197,694 202,981 ▲5,287 ▲2.6 

内 

訳 

指定都市(千葉市) 25,873 28,554 ▲2,681 ▲9.4 

市 142,209 145,739 ▲3,531 ▲2.4 

町村 29,612 28,687 924 3.2 

 



別紙１　団体別普通交付税決定額 （単位：千円、％）

令和7年度 令和6年度 増減額 令和7年度 令和6年度 増減額

団体名 決定額 当初決定額 （差引） 増減率 団体名 決定額 当初決定額 （差引） 増減率

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (Ａ－Ｂ)/Ｂ×100 Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (Ａ－Ｂ)/Ｂ×100

1 千葉市 25,873,337 24,796,899 1,076,438 4.3 38 酒々井町 1,141,323 1,267,188 ▲ 125,865 ▲ 9.9

2 銚子市 6,029,946 5,221,130 808,816 15.5 39 栄町 2,289,090 2,138,637 150,453 7.0

3 市川市 0 0 0 － 40 神崎町 1,265,832 1,215,696 50,136 4.1

4 船橋市 7,376,312 8,252,758 ▲ 876,446 ▲ 10.6 41 多古町 1,904,164 1,822,014 82,150 4.5

5 館山市 3,962,707 4,497,228 ▲ 534,521 ▲ 11.9 42 東庄町 2,319,829 2,087,950 231,879 11.1

6 木更津市 2,815,588 3,093,928 ▲ 278,340 ▲ 9.0 43 九十九里町 2,249,437 2,163,615 85,822 4.0

7 松戸市 11,495,574 11,855,336 ▲ 359,762 ▲ 3.0 44 芝山町 6,253 0 6,253 皆増

8 野田市 5,098,116 5,396,492 ▲ 298,376 ▲ 5.5 45 横芝光町 3,290,869 3,253,410 37,459 1.2

9 茂原市 4,445,195 4,360,189 85,006 1.9 46 一宮町 1,360,894 1,303,210 57,684 4.4

10 成田市 0 0 0 － 47 睦沢町 1,633,823 1,546,111 87,712 5.7

11 佐倉市 4,544,701 4,048,812 495,889 12.2 48 長生村 1,865,915 1,741,131 124,784 7.2

12 東金市 3,999,681 3,879,943 119,738 3.1 49 白子町 1,694,568 1,639,009 55,559 3.4

13 旭市 8,473,320 8,307,118 166,202 2.0 50 長柄町 1,354,207 1,251,433 102,774 8.2

14 習志野市 2,477,413 2,778,787 ▲ 301,374 ▲ 10.8 51 長南町 1,696,610 1,661,444 35,166 2.1

15 柏市 6,548,132 6,491,353 56,779 0.9 52 大多喜町 1,941,219 1,906,917 34,302 1.8

16 勝浦市 2,621,788 2,472,639 149,149 6.0 53 御宿町 1,429,132 1,367,435 61,697 4.5

17 市原市 0 0 0 － 54 鋸南町 2,168,572 2,118,657 49,915 2.4

18 流山市 698,545 1,291,863 ▲ 593,318 ▲ 45.9

19 八千代市 1,914,283 2,385,235 ▲ 470,952 ▲ 19.7

20 我孫子市 6,064,775 5,552,428 512,347 9.2

21 鴨川市 4,174,240 4,120,651 53,589 1.3

22 鎌ケ谷市 5,030,761 4,843,910 186,851 3.9

23 君津市 0 0 0 －

24 富津市 1,588,220 1,523,488 64,732 4.2

25 浦安市 0 0 0 －

26 四街道市 4,006,423 3,971,420 35,003 0.9

27 袖ケ浦市 0 0 0 －

28 八街市 4,771,090 4,354,061 417,029 9.6

29 印西市 0 0 0 －

30 白井市 1,695,423 1,783,798 ▲ 88,375 ▲ 5.0

31 富里市 2,512,455 2,257,552 254,903 11.3

32 南房総市 9,264,039 9,049,914 214,125 2.4

33 匝瑳市 4,555,145 4,643,704 ▲ 88,559 ▲ 1.9

34 香取市 9,289,244 9,009,743 279,501 3.1 25,873,337 24,796,899 1,076,438 4.3

35 山武市 7,049,969 6,854,410 195,559 2.9 142,208,549 141,823,594 384,955 0.3

36 いすみ市 5,883,947 5,789,038 94,909 1.6 29,611,737 28,483,857 1,127,880 4.0

37 大網白里市 3,821,517 3,736,666 84,851 2.3 197,693,623 195,104,350 2,589,273 1.3

4

市計

指定都市計

町村計

県計



別紙２　団体別普通交付税算定結果 （単位：千円）

基準財政需要額 基準財政収入額 財源不足額 交付税額 基準財政需要額 基準財政収入額 財源不足額 交付税額

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ａ Ｂ Ａ－Ｂ

1 千葉市 223,411,607 197,420,872 25,990,735 25,873,337 38 酒々井町 4,277,173 3,133,602 1,143,571 1,141,323

2 銚子市 13,538,114 7,501,054 6,037,060 6,029,946 39 栄町 4,565,352 2,273,863 2,291,489 2,289,090

3 市川市 69,462,825 81,500,759 ▲ 12,037,934 0 40 神崎町 2,039,129 772,225 1,266,904 1,265,832

4 船橋市 105,707,014 98,275,155 7,431,859 7,376,312 41 多古町 4,164,655 2,258,303 1,906,352 1,904,164

5 館山市 10,307,842 6,339,718 3,968,124 3,962,707 42 東庄町 3,856,229 1,534,374 2,321,855 2,319,829

6 木更津市 23,931,154 21,102,991 2,828,163 2,815,588 43 九十九里町 3,839,168 1,587,714 2,251,454 2,249,437

7 松戸市 80,138,640 68,600,955 11,537,685 11,495,574 44 芝山町 2,617,425 2,609,797 7,628 6,253

8 野田市 27,566,143 22,453,542 5,112,601 5,098,116 45 横芝光町 6,194,569 2,900,445 3,294,124 3,290,869

9 茂原市 16,581,314 12,127,406 4,453,908 4,445,195 46 一宮町 3,079,354 1,716,842 1,362,512 1,360,894

10 成田市 24,013,381 30,734,654 ▲ 6,721,273 0 47 睦沢町 2,510,411 875,269 1,635,142 1,633,823

11 佐倉市 27,669,784 23,110,543 4,559,241 4,544,701 48 長生村 3,686,767 1,818,915 1,867,852 1,865,915

12 東金市 11,692,567 7,686,742 4,005,825 3,999,681 49 白子町 3,121,494 1,425,286 1,696,208 1,694,568

13 旭市 16,622,258 8,140,203 8,482,055 8,473,320 50 長柄町 2,602,510 1,246,935 1,355,575 1,354,207

14 習志野市 29,794,106 27,301,037 2,493,069 2,477,413 51 長南町 3,027,464 1,329,263 1,698,201 1,696,610

15 柏市 72,853,341 66,266,926 6,586,415 6,548,132 52 大多喜町 3,227,771 1,284,856 1,942,915 1,941,219

16 勝浦市 4,907,819 2,283,452 2,624,367 2,621,788 53 御宿町 2,381,063 950,680 1,430,383 1,429,132

17 市原市 43,015,731 50,100,901 ▲ 7,085,170 0 54 鋸南町 2,976,009 805,873 2,170,136 2,168,572

18 流山市 33,090,227 32,374,294 715,933 698,545

19 八千代市 31,185,938 29,255,267 1,930,671 1,914,283

20 我孫子市 22,656,929 16,580,248 6,076,681 6,064,775

21 鴨川市 8,769,376 4,590,528 4,178,848 4,174,240

22 鎌ケ谷市 18,797,359 13,756,720 5,040,639 5,030,761

23 君津市 15,677,113 16,790,480 ▲ 1,113,367 0

24 富津市 9,791,297 8,197,932 1,593,365 1,588,220

25 浦安市 24,945,331 47,509,927 ▲ 22,564,596 0

26 四街道市 15,964,534 11,949,722 4,014,812 4,006,423

27 袖ケ浦市 11,991,894 13,959,830 ▲ 1,967,936 0

28 八街市 12,729,899 7,952,120 4,777,779 4,771,090

29 印西市 19,232,366 24,480,541 ▲ 5,248,175 0

30 白井市 11,042,830 9,341,604 1,701,226 1,695,423

31 富里市 9,137,959 6,620,702 2,517,257 2,512,455

32 南房総市 13,732,729 4,461,474 9,271,255 9,264,039

33 匝瑳市 8,812,879 4,253,103 4,559,776 4,555,145

34 香取市 18,638,487 9,339,449 9,299,038 9,289,244

35 山武市 13,178,639 6,121,745 7,056,894 7,049,969 970,027,257 771,823,907 198,203,350 197,693,623

36 いすみ市 10,240,459 4,351,131 5,889,328 5,883,947 208,338,641 265,077,092 ▲ 56,738,451 0

37 大網白里市 9,369,470 5,543,030 3,826,440 3,821,517 1,178,365,898 1,036,900,999 141,464,899 197,693,623

5

団体名団体名

交付団体計

不交付団体計

県計



別紙３　団体別臨時財政対策債発行可能額 （単位：千円、％）

令和7年度 令和6年度 増減額 令和7年度 令和6年度 増減額

団体名 発行可能額 発行可能額 （差引） 増減率 団体名 発行可能額 発行可能額 （差引） 増減率

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (Ａ－Ｂ)/Ｂ×100 Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (Ａ－Ｂ)/Ｂ×100

1 千葉市 0 3,756,981 ▲ 3,756,981 皆減 38 酒々井町 0 26,466 ▲ 26,466 皆減

2 銚子市 0 60,025 ▲ 60,025 皆減 39 栄町 0 18,720 ▲ 18,720 皆減

3 市川市 0 0 0 － 40 神崎町 0 6,242 ▲ 6,242 皆減

4 船橋市 0 860,031 ▲ 860,031 皆減 41 多古町 0 17,612 ▲ 17,612 皆減

5 館山市 0 43,473 ▲ 43,473 皆減 42 東庄町 0 12,400 ▲ 12,400 皆減

6 木更津市 0 112,650 ▲ 112,650 皆減 43 九十九里町 0 12,850 ▲ 12,850 皆減

7 松戸市 0 439,655 ▲ 439,655 皆減 44 芝山町 0 0 0 －

8 野田市 0 162,256 ▲ 162,256 皆減 45 横芝光町 0 21,274 ▲ 21,274 皆減

9 茂原市 0 108,026 ▲ 108,026 皆減 46 一宮町 0 12,003 ▲ 12,003 皆減

10 成田市 0 0 0 － 47 睦沢町 0 7,400 ▲ 7,400 皆減

11 佐倉市 0 162,365 ▲ 162,365 皆減 48 長生村 0 13,998 ▲ 13,998 皆減

12 東金市 0 62,297 ▲ 62,297 皆減 49 白子町 0 10,715 ▲ 10,715 皆減

13 旭市 0 61,780 ▲ 61,780 皆減 50 長柄町 0 10,954 ▲ 10,954 皆減

14 習志野市 0 126,451 ▲ 126,451 皆減 51 長南町 0 8,876 ▲ 8,876 皆減

15 柏市 0 670,265 ▲ 670,265 皆減 52 大多喜町 0 10,187 ▲ 10,187 皆減

16 勝浦市 0 18,102 ▲ 18,102 皆減 53 御宿町 0 7,022 ▲ 7,022 皆減

17 市原市 0 0 0 － 54 鋸南町 0 6,770 ▲ 6,770 皆減

18 流山市 0 56,792 ▲ 56,792 皆減

19 八千代市 0 114,291 ▲ 114,291 皆減

20 我孫子市 0 130,138 ▲ 130,138 皆減

21 鴨川市 0 33,128 ▲ 33,128 皆減

22 鎌ケ谷市 0 101,134 ▲ 101,134 皆減

23 君津市 0 0 0 －

24 富津市 0 61,724 ▲ 61,724 皆減

25 浦安市 0 0 0 －

26 四街道市 0 97,197 ▲ 97,197 皆減

27 袖ケ浦市 0 0 0 －

28 八街市 0 56,003 ▲ 56,003 皆減

29 印西市 0 0 0 －

30 白井市 0 64,402 ▲ 64,402 皆減

31 富里市 0 53,035 ▲ 53,035 皆減

32 南房総市 0 32,275 ▲ 32,275 皆減

33 匝瑳市 0 33,144 ▲ 33,144 皆減

34 香取市 0 72,280 ▲ 72,280 皆減 0 3,756,981 ▲ 3,756,981 ▲ 100.0

35 山武市 0 48,922 ▲ 48,922 皆減 0 3,915,724 ▲ 3,915,724 ▲ 100.0

36 いすみ市 0 30,926 ▲ 30,926 皆減 0 203,489 ▲ 203,489 ▲ 100.0

37 大網白里市 0 42,957 ▲ 42,957 皆減 0 7,876,194 ▲ 7,876,194 ▲ 100.0

6

市計

指定都市計

町村計

県計



別紙４　団体別普通交付税決定額と臨時財政対策債発行可能額との合算額 （単位：千円、％）

令和7年度 令和6年度 増減額 令和7年度 令和6年度 増減額

団体名 決定額 当初決定額 （差引） 増減率 団体名 決定額 当初決定額 （差引） 増減率

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (Ａ－Ｂ)/Ｂ×100 Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (Ａ－Ｂ)/Ｂ×100

1 千葉市 25,873,337 28,553,880 ▲ 2,680,543 ▲ 9.4 38 酒々井町 1,141,323 1,293,654 ▲ 152,331 ▲ 11.8

2 銚子市 6,029,946 5,281,155 748,791 14.2 39 栄町 2,289,090 2,157,357 131,733 6.1

3 市川市 0 0 0 － 40 神崎町 1,265,832 1,221,938 43,894 3.6

4 船橋市 7,376,312 9,112,789 ▲ 1,736,477 ▲ 19.1 41 多古町 1,904,164 1,839,626 64,538 3.5

5 館山市 3,962,707 4,540,701 ▲ 577,994 ▲ 12.7 42 東庄町 2,319,829 2,100,350 219,479 10.4

6 木更津市 2,815,588 3,206,578 ▲ 390,990 ▲ 12.2 43 九十九里町 2,249,437 2,176,465 72,972 3.4

7 松戸市 11,495,574 12,294,991 ▲ 799,417 ▲ 6.5 44 芝山町 6,253 0 6,253 皆増

8 野田市 5,098,116 5,558,748 ▲ 460,632 ▲ 8.3 45 横芝光町 3,290,869 3,274,684 16,185 0.5

9 茂原市 4,445,195 4,468,215 ▲ 23,020 ▲ 0.5 46 一宮町 1,360,894 1,315,213 45,681 3.5

10 成田市 0 0 0 － 47 睦沢町 1,633,823 1,553,511 80,312 5.2

11 佐倉市 4,544,701 4,211,177 333,524 7.9 48 長生村 1,865,915 1,755,129 110,786 6.3

12 東金市 3,999,681 3,942,240 57,441 1.5 49 白子町 1,694,568 1,649,724 44,844 2.7

13 旭市 8,473,320 8,368,898 104,422 1.2 50 長柄町 1,354,207 1,262,387 91,820 7.3

14 習志野市 2,477,413 2,905,238 ▲ 427,825 ▲ 14.7 51 長南町 1,696,610 1,670,320 26,290 1.6

15 柏市 6,548,132 7,161,618 ▲ 613,486 ▲ 8.6 52 大多喜町 1,941,219 1,917,104 24,115 1.3

16 勝浦市 2,621,788 2,490,741 131,047 5.3 53 御宿町 1,429,132 1,374,457 54,675 4.0

17 市原市 0 0 0 － 54 鋸南町 2,168,572 2,125,427 43,145 2.0

18 流山市 698,545 1,348,655 ▲ 650,110 ▲ 48.2

19 八千代市 1,914,283 2,499,526 ▲ 585,243 ▲ 23.4

20 我孫子市 6,064,775 5,682,566 382,209 6.7

21 鴨川市 4,174,240 4,153,779 20,461 0.5

22 鎌ケ谷市 5,030,761 4,945,044 85,717 1.7

23 君津市 0 0 0 －

24 富津市 1,588,220 1,585,212 3,008 0.2

25 浦安市 0 0 0 －

26 四街道市 4,006,423 4,068,617 ▲ 62,194 ▲ 1.5

27 袖ケ浦市 0 0 0 －

28 八街市 4,771,090 4,410,064 361,026 8.2

29 印西市 0 0 0 －

30 白井市 1,695,423 1,848,200 ▲ 152,777 ▲ 8.3

31 富里市 2,512,455 2,310,587 201,868 8.7

32 南房総市 9,264,039 9,082,189 181,850 2.0

33 匝瑳市 4,555,145 4,676,848 ▲ 121,703 ▲ 2.6

34 香取市 9,289,244 9,082,023 207,221 2.3 25,873,337 28,553,880 ▲ 2,680,543 ▲ 9.4

35 山武市 7,049,969 6,903,332 146,637 2.1 142,208,549 145,739,318 ▲ 3,530,769 ▲ 2.4

36 いすみ市 5,883,947 5,819,964 63,983 1.1 29,611,737 28,687,346 924,391 3.2

37 大網白里市 3,821,517 3,779,623 41,894 1.1 197,693,623 202,980,544 ▲ 5,286,921 ▲ 2.6
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